
 

Delibera della Giunta Regionale n. 181 del 12/04/2012

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 1 Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI ISCRITTI NEL BILANCIO GESTIONALE

2012 ED ADEGUAMENTO CONTABILITA' SPECIALI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  16 Aprile 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2012) con L.R. n.1 del 27/1/2012 ed il bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014 con L.R. n.2 
del 27/1/2012; 
 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n.24 del 14/2/2012 ha approvato il bilancio gestionale 
2012, ai sensi dell’articolo 21 della L.R. 30/4/2002, n.7; 

 
 
RILEVATO 
 
a. che i residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2012 non rispecchiano la reale consistenza dei debiti 

della Regione maturati al 31/12/2011, atteso che il suddetto bilancio è stato approvato in corso di 
chiusura dell’esercizio finanziario 2011;  

 
b. che la consistenza dei residui attivi e passivi non è oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Regionale, giusto quanto disposto dall’articolo 18, comma 4, della L.R. 30/4/2002, n. 7;  
 
 
RILEVATO, altresì 
 
a. che in attuazione dell’articolo 21 del D. Lgs.vo 23/6/2011, n.118 è stato istituito il conto di tesoreria 

unica per il finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale sul quale sono movimentate 
esclusivamente le operazioni relative alla spesa sanitaria; 

 
b. che la separazione della gestione sanitaria da quella ordinaria non costituisce, però, un vincolo alla 

gestione della liquidità, atteso che è possibile disporre l’utilizzo temporaneo delle giacenze depositate 
nei conti intestati alla sanità per fronteggiare pagamenti destinati alla gestione ordinaria e viceversa; 
 

c. che la movimentazione di cui sopra, così come chiarito dalla circolare del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze prot. n. 126833 del 23 dicembre 2011, può avvenire a condizione che tutte le 
movimentazioni siano adeguatamente monitorate e rilevate in contabilità tra le partite di giro; 
 

d. che, pertanto, appare indispensabile istituire n. 3 capitoli di entrata e n. 3 capitoli di spesa, di  cui un  
capitolo di entrata ed un correlato capitolo di spesa  per la costituzione del fondo di cassa per la spesa 
sanitaria e n. 2 capitoli di entrata e n. 2 correlati capitoli di spesa per la movimentazione tra i due 
conti; 
 

 
RITENUTO, pertanto, 
 
a. di dover rideterminare i residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2012, sostituendone l’elenco 

iscritto nel bilancio gestionale 2012 con quello allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  16 Aprile 2012



 

 

 
 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, sulla scorta dei dati  di preconsuntivo forniti 
dal Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”; 
 

b. di dover rideterminare, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei capitoli di spesa a cui risultano 
iscritti i suddetti residui, effettuando variazioni compensative tra capitoli della stessa unità 
previsionale di base, ai sensi dell’articolo 29, comma 9, lettera b), della L.R. 30/4/2002, n. 7, e tra 
capitoli di unità previsionali di base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 
n. 2 del 27/1/2012, così come analiticamente indicato nell’allegato B, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nonché mediante prelevamento delle ulteriori somme occorrenti dal 
pertinente fondo di riserva di cassa iscritto al cap.1012 (U.P.B. 7.28.136) del bilancio 2012, ai sensi 
dell’articolo 29, comma 4, lettera b), della L.R. 30/4/2002, n.7, con contestuale iscrizione di una 
somma di pari importo dettagliatamente distinta per capitolo di spesa, così come indicato nell’allegato 
C, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
c. di dover adeguare in termini di competenza e cassa le contabilità speciali, ai sensi dell’articolo 29, 

comma 5, della L.R. 30/4/2002, n.7, mediante l’istituzione di n. 3 capitoli all’interno della U.P.B. di 
entrata 19.54.94 denominata “Partite di Giro” e n. 3 capitoli correlati all’interno della U.P.B. di spesa 
8.27.47 denominata “Partite di Giro”, così come analiticamente indicato nell’allegato D, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
d. di dover assegnare la titolarità gestionale dei capitoli di nuova istituzione al Settore 02 dell’AGC 08; 
 
VISTE 
 
- la L.R. 30/4/2002, n.7;  
 
- il Decreto Legislativo 23/6/2011, n. 118;  
 
- la L.R. 27/1/2012, n.2; 
 
- la DGRC n. 24 del 14/2/2012; 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

                                                          DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
1. di rideterminare i residui passivi presunti iscritti nel bilancio 2012, sostituendone l’elenco iscritto 

nel bilancio gestionale 2012 con quello allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, sulla scorta dei dati di preconsuntivo forniti 
dal Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”; 

 
2. di rideterminare lo stanziamento di cassa dei capitoli di spesa a cui risultano iscritti i suddetti 

residui, effettuando variazioni compensative tra capitoli della stessa unità previsionale di base, ai 
sensi dell’articolo 29, comma 9, lettera b), della L.R. 30/4/2002, n. 7, e tra capitoli di unità 
previsionali di base della stessa funzione obiettivo, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 2 del 
27/1/2012, così come analiticamente indicato nell’allegato B, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nonché mediante prelevamento delle ulteriori somme occorrenti dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  16 Aprile 2012



 

 

 
 

pertinente fondo di riserva di cassa iscritto al cap.1012 (U.P.B. 7.28.136) del bilancio 2012, ai 
sensi dell’articolo 29, comma 4, lettera b), della L.R. 30/4/2002, n.7, con contestuale iscrizione di 
una somma di pari importo dettagliatamente distinta per capitolo di spesa, così come indicato 
nell’allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
3. di adeguare in termini di competenza e cassa le contabilità speciali, ai sensi dell’articolo 29, 

comma 5, della L.R. 30/4/2002, n.7, mediante l’istituzione di n. 3 capitoli all’interno della U.P.B. 
di entrata 19.54.94 denominata “Partite di Giro” e n. 3 capitoli correlati all’interno della U.P.B. di 
spesa 8.27.47 denominata “Partite di Giro”, così come analiticamente indicato nell’allegato D, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4. di assegnare la titolarità gestionale dei capitoli di nuova istituzione al Settore 02 dell’AGC 08; 
 
5. di inviare il presente provvedimento a tutte le AA.GG.CC. per quanto di  rispettiva competenza; 
 
6. di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 

Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  16 Aprile 2012


	BURC n. 24 del  16 Aprile 2012

